
Proposta Numero: DEL-2040-2024 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 99 del 07/02/2022)

OGGETTO: Delibera n. 1681 del 02.07.2024 integrazioni e precisazioni. 

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO che con deliberazione del D.G. n. 1681 adottata e pubblicata il 02.07.2024, avente
ad oggetto “Istituzione ai sensi dell’Art. 22 comma 1 par. II lett. a1 e a2 CCNL del 23.01.2024
Dirigenza Sanitaria  di  n.19  Incarichi  di  altissima professionalità  afferenti  a  S.C.  e  di  n.14
Incarichi di altissima professionalità afferenti a Dipartimento/ Distretto. Contestuale indizione
di Avviso Interno per il relativo conferimento” si procedeva alla istituzione di n. 19 incarichi di
altissima professionalità afferenti a S.C. e di n. 14 Incarichi di altissima professionalità afferenti
a Dipartimento/Distretto 

CONSIDERATO che

- si rende necessario procedere ad un aggiornamento, integrazione e correzione della delibera e
dell’avviso indetto mediante:

I. specificazione  che  l’incarico  denominato  “Medicina  Legale  Territoriale  e  Medicina
Necroscopica”,  afferente  al  Dipartimento  di  Prevenzione,  richiede,  ai  fini  dell’ammissione
all’avviso interno per il conferimento dell’incarico professionale, una specializzazione in Igiene
e Sanità Pubblica o Medicina Legale o equipollenti. 

II. rimozione  dell’incarico  denominato  “Qualità  e  appropriatezza  dei  percorsi  riabilitativi
psicosociali” istituito presso il Dipartimento di Salute Mentale poiché già istituito.

III. correzione  della  denominazione  dell’incarico,  istituito  presso  il  Dipartimento  di  Salute
Mentale, che per mero errore materiale è stato denominato “Psicologia” e che correttamente va
denominato “Psicoterapia”

IV. istituzione di tre ulteriori incarichi di altissima professionalità, uno presso il P.O Centrale e
due a valenza dipartimentale rispettivamente denominati: 

- Unità Operativa Complessa di Patologia Clinica 
Incarico di AP denominato “Microbiologia e Biologia Molecolare Infettivologica”
Requisiti: Laurea in Medicina e Chirurgia o Biologia (o equipollente a quest’ultima), con 
specializzazione in Microbiologia o equipollenti.
- Dipartimento di Oncologia – SO Moscati
Incarico di AP denominato “D.S. Oncologico”;
Specializzazione richiesta: Oncologia o equipollente
- Dipartimento di Medicina Fisica e Riabilitazione
Incarico di AP per Dirigenti Medici denominato “Patologia linfatica primaria, post acuta e 
cronica invalidante: non solo trattamento ma valutazione riabilitativa globale”;
Specializzazione richiesta: Fisiatria o equipollente



DATO  ATTO  CHE  alla  luce  delle  suddette  modifiche  ed  integrazioni  occorre  procedere,
secondo le indicazioni della Direzione Strategica, alla istituzione di n. 35 incarichi di altissima
professionalità, come di seguito specificati:
A. n. 20 Incarichi di altissima professionalità afferenti a S.C.
B. n. 15 Incarichi di altissima professionalità afferenti a Dipartimento/ Distretto

RITENUTO, alla luce di quanto innanzi e ad integrazione della delibera n. 1681/2024
-di dover istituire i seguenti incarichi di Altissima Professionalità: 

A) Quale articolazione interna di struttura Complessa ovvero SS dipartimentale o  

distrettuale

 P.O.C. SS. ANNUNZIATA per n.12 incarichi e precisamente:

1. Struttura Complessa Medicina Interna

Incarico di AP denominato: “Gestione diagnostico terapeutica della Farmacoallergia”;

Specializzazione richiesta: allergologia o equipollente

2. Struttura Complessa di Nefrologia e Dialisi

Incarico di AP denominato “Chirurgia mini invasiva dell’accesso vascolare emodialitico”;

Specializzazione richiesta: Nefrologia o equipollente

3. Struttura Complessa di Ginecologia ed Ostetricia 

Incarico di AP denominato “Ginecologia generale e oncologia”;

Specializzazione richiesta: Ginecologia e Ostetricia

4. Struttura Complessa di Ginecologia ed Ostetricia 

Incarico di AP denominato “Patologia Ostetrica”;

Specializzazione richiesta: Ginecologia e Ostetricia

5. Struttura Complessa di Chirurgia Vascolare 

Incarico  di  AP  denominato  “Prevenzione  e  trattamento  delle  arteriopatia  degli  arti

inferiori”;

Specializzazione richiesta: Chirurgia Vascolare o equipollente

6. Struttura Complessa UTIN 

Incarico di AP denominato “Assistenza Neonatologica in sala parto neonato critico”;

Specializzazione richiesta: Neonatologia o equipollente

7. Struttura Complessa MEU 

Incarico di AP denominato “Gestione e appropriatezza dei ricoveri”;

Specializzazione richiesta: Medicina d’urgenza ed Emergenza o equipollente

8. Struttura Complessa di Neurochirurgia

Incarico di AP denominato “Chirurgia Vertebrale”;

Specializzazione richiesta: Neurochirurgia o equipollente

9. Struttura Complessa di Chirurgia

Incarico di AP denominato “Proctologia”;

Specializzazione richiesta: Chirurgia o equipollente

10. Struttura Complessa di Urologia



Incarico di AP denominato “Uro – Oncologica”

Specializzazione richiesta: Urologia o equipollente

11. Struttura Complessa di Urologia

Incarico di AP denominato “Pelvic Unit”

Specializzazione richiesta: Urologia o equipollente 

12. Struttura complessa Patologia Clinica P.O. Centrale

Incarico di AP denominato “Microbiologia e Biologia Molecolare infettivologica”.

Specializzazione  richiesta  Requisiti:  Laurea  in  Medicina  e  Chirurgia  o  Biologia  (o

equipollente a quest’ultima), con specializzazione in Microbiologia o equipollenti.

 P. O. OCCIDENTALE per n. 4 incarichi e precisamente:

13. Struttura Complessa di Nefrologia e Dialisi

Incarico di AP denominato “Assistenza nefro dialitica”;

Specializzazione richiesta: Nefrologia o equipollente

14. Struttura Complessa di Medicina Interna 

Incarico di AP denominato  “Ambulatorio di studio e follow- up di pazienti con patologie

autoimmuni reumatologiche e osteometaboliche”;

Specializzazione richiesta: Medicina Interna o equipollente

15. Struttura Complessa di Ortopedia e Traumatologia 

Incarico di AP denominato “Chirurgia del ginocchio”

Specializzazione richiesta: Ortopedia o equipollente

16. Struttura Complessa di Medicina Interna 

Incarico  di  AP denominato  “Ambulatorio  di allergopatie  respiratorie  e  cutanee:  dalla

diagnosi alla gestione terapeutica”.

Specializzazione richiesta: Medicina interna o equipollente

P.O. VALLE D’ITRIA per n. 1 incarico e precisamente:

17. Struttura Complessa di Chirurgia Generale 

Incarico di AP denominato “La prevenzione oncologica gastrointestinale”;

Specializzazione richiesta: Gastroenterologia o equipollente

 S.O. GROTTAGLIE e DISTRETTO S.S.6 per n. 1 incarico e precisamente

18. Struttura Complessa di Chirurgia Generale

Incarico di AP denominato “Dermatochirurgia Oncologica”;

Specializzazione richiesta: Chirurgia o equipollente;

 P. O. ORIENTALE per n. 2 incarico e precisamente:

19. Struttura Complessa di Direzione Medica

Incarico di AP denominato “Centro Talassemia”;

Specializzazione richiesta: Ematolologia o equipollente

20. Struttura Complessa di Chirurgia Generale

Incarico di AP denominato “Endoscopia Digestiva”;



Specializzazione richiesta: Chirurgia Generale o equipollente

B) A valenza Dipartimentale  

 DIPARTIMENTO DI FARMACIA per n. 1 incarico e precisamente

21. Incarico di AP denominato “UFA (Unità Farmaci antiblastici)”

Specializzazione richiesta: Farmacia Ospedaliera o equipollente

 DIPARTIMENTO  DI  ONCOLOGIA –  SO  MOSCATI  per  n.  3  incarichi  e

precisamente

22. Incarico di AP denominato “Coro”;

Specializzazione richiesta: Oncologia o equipollente

23. Incarico di AP denominato “D.S. Oncologico”;

Specializzazione richiesta: Oncologia o equipollente

24. Incarico di AP denominato “Teleoncologia”;

Specializzazione richiesta: Oncologia o equipollente

 DIPARTIMENTO DI SALUTE MENTALE per n. 4 incarichi e precisamente

25. Incarico di AP denominato “Interventi Psicologici Disturbi complessi”;

Specializzazione richiesta: Dir. Psicologo o equipollente

26. Incarico di AP denominato “Autismo Adulti: diagnosi, trattamenti, progetto di vita –

coordinamento e rete”

Specializzazione richiesta: Psichiatria o equipollente

27. Incarico di AP denominato “Psicoterapia”

Specializzazione richiesta: Psicologia o equipollente

28. Incarico di AP denominato “Psicologia Clinica Area Ospedaliera Occidentale”

Specializzazione richiesta: psicologia o equipollente

 DIPARTIMENTO  DI  MEDICINA FISICA E  RIABILITAZIONE  per  n.  3

incarichi e precisamente:

29. Incarico di AP per dirigenti Psicologi denominato “Il Care Giver Burden Inventory:

l’ecologia del CARE nella disabilità complessa”;

Specializzazione richiesta: Psicologia o equipollente

30. Incarico di AP per Dirigenti  Medici denominato “Diagnosi e presa in carico dei

disturbi della deglutizione nelle disabilità complesse e malattie rare nella rete territoriale e

nei percorsi Ospedale Territorio”;

Specializzazione richiesta: Otorinolaringoiatria o equipollente

31. Incarico di AP per Dirigenti Medici denominato “Patologia linfatica primaria, post

acuta e cronica invalidante: non solo trattamento ma valutazione riabilitativa globale”;

Specializzazione richiesta: Fisiatria o equipollente

 DIPARTIMENTO  DIPENDENZE  PATOLOGICHE  per  n.  1  incarico  e

precisamente:



32. Incarico di AP denominato “Gestione diagnostica e Clinica del soggetto con disturbo

da uso di sostanze stupefacenti illegali, in riferimento al percorso diagnostico, terapeutico e

riabilitativo”;

Specializzazione richiesta: Tossicologia Medica o equipollente;

 DIPARTIMENTO DIREZIONE MEDICA per n. 1 incarico e precisamente:

33. Incarico di AP denominato “Nutrizione Clinica”;

Specializzazione richiesta: diabetologia o equipollente

 DIPARTIMENTO DI CURE PRIMARIE per n. 1 incarico e precisamente

Struttura a valenza Dipartimentale

34. Incarico  di  AP denominato  “Gestione  innovazione  assistenza  territoriale  –  DM

77/2022”

Specializzazione richiesta Igiene e Sanità pubblica o equipollente

 DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE per n. 1 incarico e precisamente

Struttura a valenza Dipartimentale

35. Incarico di AP denominato “Medicina Legale Territoriale e Medicina Necroscopica”

Specializzazione richiesta Igiene e Sanità Pubblica o equipollente

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa

Attesa l’istruttoria:
L’istruttore, Collaboratore Amministrativo Prof.le: Dott.ssaNicoletta Roselli
Supporto Istruttoria: Dott. Eustachio Marcosano
Il Direttore Area Gestione del Personale f.f.: f.to Dott.ssa Paola Fischetti

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza,
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

I. di specificare che l’incarico di Altissima Professionalità denominato  “Medicina Legale
Territoriale  e  Medicina  Necroscopica”,  afferente  al  Dipartimento  di  Prevenzione,
richiede,  ai  fini  dell’ammissione  all’avviso  interno  per  il  conferimento  dell’incarico
professionale,  una  specializzazione  in  Igiene  e  Sanità  Pubblica  o  Medicina  Legale  o
equipollenti;

II. di  rimuovere  dell’incarico  denominato  “Qualità  e  appropriatezza  dei  percorsi
riabilitativi  psicosociali” istituito presso il  Dipartimento di Salute Mentale poiché già
istituito;

III. di correggere la denominazione dell’incarico, istituito presso il Dipartimento di Salute
Mentale,  che  per  mero  errore  materiale  è  stato  denominato  “Psicologia”  e  che
correttamente va denominato “Psicoterapia”;

IV. di istituire tre ulteriori incarichi di altissima professionalità, uno presso il P.O Centrale e
due a valenza dipartimentale, rispettivamente denominati: 



- Unità Operativa Complessa di Patologia Clinica 
Incarico di AP denominato “Microbiologia e Biologia Molecolare Infettivologica”
Requisiti:  Laurea  in  Medicina  e  Chirurgia  o  Biologia  (o  equipollente  a  quest’ultima),  con
specializzazione in Microbiologia o equipollenti.
- Dipartimento di Oncologia – SO Moscati
Incarico di AP denominato “D.S. Oncologico”;
Specializzazione richiesta: Oncologia o equipollente
- Dipartimento di Medicina Fisica e Riabilitazione
Incarico di  AP per  Dirigenti  Medici  denominato “Patologia linfatica primaria,  post  acuta e
cronica invalidante: non solo trattamento ma valutazione riabilitativa globale”;
Specializzazione richiesta: Fisiatria o equipollente

ad integrazione della delibera n. 1681/2024, di istituire 

A) Quale  articolazione  interna  di  struttura  Complessa  ovvero  SS  dipartimentale  o  

distrettuale

 P.O.C. SS. ANNUNZIATA per n.12 incarichi e precisamente:

1. Struttura Complessa Medicina Interna

Incarico di AP denominato: “Gestione diagnostico terapeutica della Farmacoallergia”;

Specializzazione richiesta: allergologia o equipollente

2. Struttura Complessa di Nefrologia e Dialisi

Incarico di AP denominato “Chirurgia mini invasiva dell’accesso vascolare emodialitico”;

Specializzazione richiesta: Nefrologia o equipollente

3. Struttura Complessa di Ginecologia ed Ostetricia 

Incarico di AP denominato “Ginecologia generale e oncologia”;

Specializzazione richiesta: Ginecologia e Ostetricia

4. Struttura Complessa di Ginecologia ed Ostetricia 

Incarico di AP denominato “Patologia Ostetrica”;

Specializzazione richiesta: Ginecologia e Ostetricia

5. Struttura Complessa di Chirurgia Vascolare 

Incarico  di  AP  denominato  “Prevenzione  e  trattamento  delle  arteriopatia  degli  arti

inferiori”;

Specializzazione richiesta: Chirurgia Vascolare o equipollente

6. Struttura Complessa UTIN 

Incarico di AP denominato “Assistenza Neonatologica in sala parto neonato critico”;

Specializzazione richiesta: Neonatologia o equipollente

7. Struttura Complessa MEU 

Incarico di AP denominato “Gestione e appropriatezza dei ricoveri”;

Specializzazione richiesta: Medicina d’urgenza ed Emergenza o equipollente

8. Struttura Complessa di Neurochirurgia

Incarico di AP denominato “Chirurgia Vertebrale”;

Specializzazione richiesta: Neurochirurgia o equipollente



9. Struttura Complessa di Chirurgia

Incarico di AP denominato “Proctologia”;

Specializzazione richiesta: Chirurgia o equipollente

10. Struttura Complessa di Urologia

Incarico di AP denominato “Uro – Oncologica”

Specializzazione richiesta: Urologia o equipollente

11. Struttura Complessa di Urologia

Incarico di AP denominato “Pelvic Unit”

Specializzazione richiesta: Urologia o equipollente 

12. Struttura complessa Patologia Clinica P.O. Centrale

Incarico di AP denominato “Microbiologia e Biologia Molecolare infettivologica”.

Specializzazione  richiesta  Requisiti:  Laurea  in  Medicina  e  Chirurgia  o  Biologia  (o

equipollente a quest’ultima), con specializzazione in Microbiologia o equipollenti.

 P. O. OCCIDENTALE per n. 4 incarichi e precisamente:

13. Struttura Complessa di Nefrologia e Dialisi

Incarico di AP denominato “Assistenza nefro dialitica”;

Specializzazione richiesta: Nefrologia o equipollente

14. Struttura Complessa di Medicina Interna 

Incarico di AP denominato  “Ambulatorio di studio e follow- up di pazienti con patologie

autoimmuni reumatologiche e osteometaboliche”;

Specializzazione richiesta: Medicina Interna o equipollente

15. Struttura Complessa di Ortopedia e Traumatologia 

Incarico di AP denominato “Chirurgia del ginocchio”

Specializzazione richiesta: Ortopedia o equipollente

16. Struttura Complessa di Medicina Interna 

Incarico  di  AP denominato  “Ambulatorio  di allergopatie  respiratorie  e  cutanee:  dalla

diagnosi alla gestione terapeutica”.

Specializzazione richiesta: Medicina interna o equipollente

P.O. VALLE D’ITRIA per n. 1 incarico e precisamente:

17. Struttura Complessa di Chirurgia Generale 

Incarico di AP denominato “La prevenzione oncologica gastrointestinale”;

Specializzazione richiesta: Gastroenterologia o equipollente

 S.O. GROTTAGLIE e DISTRETTO S.S.6 per n. 1 incarico e precisamente

18. Struttura Complessa di Chirurgia Generale

Incarico di AP denominato “Dermatochirurgia Oncologica”;

Specializzazione richiesta: Chirurgia o equipollente;

 P. O. ORIENTALE per n. 2 incarichi e precisamente:

19. Struttura Complessa di Direzione Medica



Incarico di AP denominato “Centro Talassemia”;

Specializzazione richiesta: Ematolologia o equipollente

20. Struttura Complessa di Chirurgia Generale

Incarico di AP denominato “Endoscopia Digestiva”;

Specializzazione richiesta: Chirurgia Generale o equipollente

B) A valenza Dipartimentale  

 DIPARTIMENTO DI FARMACIA per n. 1 incarico e precisamente

21. Incarico di AP denominato “UFA (Unità Farmaci antiblastici)”

Specializzazione richiesta: Farmacia Ospedaliera o equipollente

 DIPARTIMENTO  DI  ONCOLOGIA –  SO  MOSCATI  per  n.  3  incarichi  e

precisamente

22. Incarico di AP denominato “Coro”;

Specializzazione richiesta: Oncologia o equipollente

23. Incarico di AP denominato “D.S. Oncologico”;

Specializzazione richiesta: Oncologia o equipollente

24. Incarico di AP denominato “Teleoncologia”;

Specializzazione richiesta: Oncologia o equipollente

 DIPARTIMENTO DI SALUTE MENTALE per n. 4 incarichi e precisamente

25. Incarico di AP denominato “Interventi Psicologici Disturbi complessi”;

Specializzazione richiesta: Dir. Psicologo o equipollente

26. Incarico di AP denominato “Autismo Adulti: diagnosi, trattamenti, progetto di vita –

coordinamento e rete”

Specializzazione richiesta: Psichiatria o equipollente

27. Incarico di AP denominato “Psicoterapia”

Specializzazione richiesta: Psicologia o equipollente

28. Incarico di AP denominato “Psicologia Clinica Area Ospedaliera Occidentale”

Specializzazione richiesta: psicologia o equipollente

 DIPARTIMENTO  DI  MEDICINA FISICA E  RIABILITAZIONE  per  n.  3

incarichi e precisamente:

29. Incarico di AP per dirigenti Psicologi denominato “Il Care Giver Burden Inventory:

l’ecologia del CARE nella disabilità complessa”;

Specializzazione richiesta: Psicologia o equipollente

30. Incarico di AP per Dirigenti  Medici denominato “Diagnosi e presa in carico dei

disturbi della deglutizione nelle disabilità complesse e malattie rare nella rete territoriale e

nei percorsi Ospedale Territorio”;

Specializzazione richiesta: Otorinolaringoiatria o equipollente



31. Incarico di AP per Dirigenti Medici denominato “Patologia linfatica primaria, post

acuta e cronica invalidante: non solo trattamento ma valutazione riabilitativa globale”;

Specializzazione richiesta: Fisiatria o equipollente

 DIPARTIMENTO  DIPENDENZE  PATOLOGICHE  per  n.  1  incarico  e

precisamente:

32. Incarico di AP denominato “Gestione diagnostica e Clinica del soggetto con disturbo

da uso di sostanze stupefacenti illegali, in riferimento al percorso diagnostico, terapeutico e

riabilitativo”;

Specializzazione richiesta: Tossicologia Medica o equipollente;

 DIPARTIMENTO DIREZIONE MEDICA per n. 1 incarico e precisamente:

33. Incarico di AP denominato “Nutrizione Clinica”;

Specializzazione richiesta: diabetologia o equipollente

 DIPARTIMENTO DI CURE PRIMARIE per n. 1 incarico e precisamente

Struttura a valenza Dipartimentale

34. Incarico  di  AP denominato  “Gestione  innovazione  assistenza  territoriale  –  DM

77/2022”

Specializzazione richiesta Igiene e Sanità pubblica o equipollente

 DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE per n. 1 incarico e precisamente

Struttura a valenza Dipartimentale

35. Incarico di AP denominato “Medicina Legale Territoriale e Medicina Necroscopica”

Specializzazione richiesta Igiene e Sanità Pubblica o equipollente

V. di prendere atto del nuovo avviso unico allegato n. 1, parte integrante e sostanziale del
presente atto;

VI. di  avviare,  mediante l’adozione di  apposito  avviso interno,  la  procedura selettiva per
l’attribuzione degli incarichi istituiti;

VII. di approvare conseguentemente l’allegato bando di avviso unico interno, che costituisce
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

VIII. di dichiarare che sono fatte salve le domande già pervenute a seguito di pubblicazione
dell’avviso già indetto con delibera n. 1681 del 02.07.2024. 

IX. di disporre nuova pubblicazione dell’allegato bando di avviso unico sull’albo aziendale
on line nella sezione bandi di concorso, con indicazione del nuovo termine di scadenza
delle domande;

X. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo;
XI. di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa. 
XII. di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;
XIII. di dichiarare che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo.

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale
e del PIAO vigenti.



Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


